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”This is the city: Los Angeles, California. They make movies here. I live here.”
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”Los Angeles is hard to get right, maybe because traditional public space 
has been largely occupied by the quasi-private space of moving vehicles.”
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”More often than not, Los Angeles played some other city…”
 - Thom Anderson1
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RESUMÈ I dette studie undersøger jeg, hvordan arkitekten forstår at arbejde i en 
global-lokal tidsalder, hvor urbane strukturer i alle skalaer unægtelig hænger 
sammen. Der udarbejdes en skalaløs strategi, som hjælper arkitekten med 
indskrivelsen af sit projekt i en given fysisk kontekst – uanset skala 
og program.
 
Strategien og dens metodik er ikke udviklet til et bestemt geografisk område 
eller et bestemt program, men kan som et instrument tilpasses forskellige og 
skiftende skaleringer og tilstande. Den beskriver en arkitektonisk metode, der 
kan arbejde i enhver målestok - således skalaløs. 

I dette studie vil jeg afprøve og demonstrere denne metode gennem et 
konkrekt forankret projekt - et scenisk landskab på Pershing Square i
Downtown, Los Angeles, Californien. 

I denne tekst beskriver jeg baggrunden og intentionen for den skalaløse 
strategi. Jeg præsenterer Los Angeles som en storby, der mangler lokale 
miljøer og jeg peger på Downtown, som et område med stort potentiale for 
en strategisk undersøgelse og som en del af byen, der netop nu efterspørger 
en lokal identitet. 

Ligeledes beskriver jeg metoden for, hvordan den skalaløse strategi kan 
indskrive sig i det konkrete projekt og gennem arkitektoniske biopsier 
diskutere landskabet i flere skalaer.  

Således formulerer og præsenterer dette studie en strategi, som metodisk kan 
bruges til at producere arkitektur i en global-lokal tid. Samtidig demonstreres 
denne metode i et konkret arkitektonisk projekt - som en slags efterprøvning 
og ikke mindst en arkitektonisk italesættelse af strategien.. 

Marie Kjærgaard Goodstein
stud. 915011

Det Kongelige Danske Kunstakademis Skoler for 
Arkitektur, Design og Konservering, Arkitektskolen

Arkitektur, Rum og Tid
v. Guro Sollid og Emma Hansson

Afgangsprogram - forår 2018
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INTENTION Dette studie er en demonstration af en arkitektonisk skalaløs strategi 
– et metodisk værktøj, som arbejder med indskrivningen af arkitektoniske 
indsættelser på tværs af skala og program. 

Strategien italesætter, hvordan arkitektur indskrives i en global-lokal tidsalder, 
hvor enhed og helhed er i konstant udveksling. 

Strategiens formål er ikke blot at kunne indskrive det enkelte projekt i dets 
fysiske kontekst, men at diskutere og forstå arkitekturen, som en lokal 
hændelse og en del af en større sammenhæng - i et væv af globale 
udvekslinger og tilstande. 

Denne strategi præsenteres og udfoldes i en lokal forankret kontekst og med 
en programmatisk funktionalitet for øje - i form af et urbant landskab på 
Pershing Square i Downtown Los Angeles (DTLA), Californien. 

Projektet har til formål at skabe et nyt byrum i en bydel, som efter mange 
års forsømmelse og negligering har oplevet en kæmpe oprejsning. Det nye 
landskab bliver et nyt kulturelt og socialt samlingspunkt – et scenisk anlæg for 
det lokale liv i området. 

Sitet bearbejdes som et varieret landskab – en flade, der iscenesætter 
byrummet gennem forskellige kulturelle, sociale og sportslige faciliteter.

Den skalaløse strategi bruges som en arkitektonisk metode til at tegne dette 
projekt frem ved at undersøge site og program gennem forskellige udsnit og 
skaleringer; for derved simultant at kunne arbejde med forskellige aspekter af 
projektet i en ligeværdig og progressiv proces. 

< fotografi af konceptuel landskabsmodel, 9. semester KADK
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OPTIK BYEN SOM ORGANISME

I udarbejdelsen af den skalaløse strategi tænker jeg byen som en levende 
organisme, der indgår i et naturligt kredsløb, og som konstant undergår 
metaboliske processer.

Analogien: at de menneskeskabte strukturer og systemer kan aflæses og 
genkendes i biologiens, er et interessant udgangspunkt for dette projekt, som 
netop ønsker at undersøge den arkitektoniske sammenhæng og forhold 
mellem enhed og helhed. I en organisme kan selv den mindste enhed have en 
kæmpe indflydelse på alle de iboende systemer:

“A living organism is a system consisting of a large number of different parts, 
organized in hierarchic order, in which a large number of processes are ordered in 
such a way that, through their continuous interactions within wide borders, with a
continuous change of substances and energies, the system stays, even when 
disturbed from outside, in its own state, or it builds up that state, or these 
processes lead to the generation of similar systems”

- Ludwig von Bertalanffy2

Ligeledes kan den globale verden og dens sammensætning ses som et organisk 
legeme, hvor de enkelte dele er uundværlige for helhedens sammenhæng og 
beståen - og hvor disse enheder konstant kan udfordre og redefinere deres 
sammensætning og organisering. 

Byen forstås som en biologisk naturlig proces – en organisk krop, opbygget af 
celler med forskellige karakterer og egenskaber, der alle indgår i en fælles 
udveksling. Der er i dette studie en forståelse for, at et urbant væv består af 
systemer, hvor de lokale enheder dikterer byens udvikling. 

Reaktionen sker i det lokale - indefra og ud.

< fotografi af konceptuel landskabsmodel, 9. semester KADK



mikrokosmos (nervecelle)makrokosmos (stjernebillede)
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GLOBAL-LOKAL TIDOPTIK

Vi lever i en tid, hvor viden, økonomi og kultur forhandles på tværs af 
kontinenter og landegrænser, og et sted kan ikke længere defineres ud fra 
dets nære og umiddelbare kontekst. Det skalaløse element efterstræbes, 
da isolering og afgrænsning af en specifik skala i dette studie forstås som 
utilstrækkelig:

“Instead then, of thinking of places as areas with boundaries around, they can be 
imagined as articulated moments in networks of social relations and 
understandings, but where a larger proportion of those relations, experiences and 
understandings are constructed on a far larger scale than what we happen to 
define for that moment as the place itself (…)”

- Doreen Massey4

Projektet må behandles gennem en strategi, som forstår, at et sted og dets 
identitet ikke kan reduceres til en enkelt og isoleret tilstand. Definitionen af et 
sted skal ikke ske gennem en modstilling til og adskillelse fra omverdenen, men 
i udveksling og dialog med denne. 

Samtidig kan det også argumenteres, at menneskets følelse af tilhørsforhold 
uden tvivl faciliteres i et lokalt miljø – en skala som fysisk kan indtages af 
kroppen og som agerer udgangspunkt for vores forståelse af verden.

Dog må denne fornemmelse af sted og faste relation til en bestemt lokalitet 
ikke indskrænke og isolere dette miljø, således at det bliver ude af stand til at 
indgå i en relation og udveksling med dens kontekst.

I den moderne verden er det lokale og det globale unægtelig forbundet - og 
ved at afgrænse og afmontere konteksten i et givent arkitektonisk projekt vil 
vigtig information gå tabt, og der skabes en upræcis, disintegreret og regressiv 
forståelse for stedet.

Derimod behandler jeg projektet og dets kontekst som et lokalt sted i den 
globale verden. Et sted som sameksisterer og er forbundet med andre steder 
og derpå rummer både en lokal og global identitet.  

“While life can only be lived locally, it has to be understood globally”
- Thomas Hylland Eriksen3
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LOS ANGELESKONTEKST

Los Angeles er en by uden centrum. Oprindeligt udgjort af en masse små byer 
– mikrostrukturer – som individuelle organismer med forskellige karakterer 
og egenskaber. 

Med tiden har disse byer slået rod og vokset sig større og groet sammen 
gennem et netværk af veje - byens synapser. 

I dag er grænserne nærmest totalt udviskede: Disse byer er blevet til nabolag 
og eksisterer nu kun som intensiteter i en hyper kompleks helhed. 
Byen kendetegnes nu ved dens enorme skala og homogene udtryk. 

Den flade horisontale bytopologi udgør et uendeligt urbant væv, som primært 
opleves og forstås gennem den infrastruktur af vejnet, der forbinder byen på 
kryds og tværs - kaotisk og uoverskuelig. 

Los Angeles’ udvikling og størrelse determineres ikke af menneskekroppen, 
men af infrastruktur. Hoved- og motorveje udgør byens pulsårer, og således 
fjerner byens skala sig fra kroppens. En stor del byens areal 
privatiseres og efterlader minimal plads til udviklingen af offentlige byrum.

Byen opererer altså ikke længere i disse mikrostrukturer, og de mindre miljøer, 
der definerer det lokale sted, faciliteres derfor ikke. Den skala, hvori disse 
lokale miljøer eksisterer, bliver på mange måder opløst og glemt i dette 
enorme byvæv.   

< Los Angeles, Californien

DTLA

nord



antropocæn struktur (motorvejsudfletning - Los Angeles)organisk struktur (hjerneceller)
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DTLAKONTEKST

Downtown (DTLA) er det eneste område i Los Angeles, som skyder op fra 
den horisontalt orienterede by og bliver et pejlemærke med dens 
koncentration af highrise byggerier. 

Området huser byens handelsdistrikt med en tæt koncentration af banker, 
flagship butikker, prominente hoteller og statslige bygninger. Hvor dette 
område har været en drive-in-drive-out destination siden efterkrigstidens 
surburbanization, har der det seneste årti været en kæmpe tilflytning og 
efterspørgsel på boliger i området.5 

Antallet af tilflyttere er steget med 87% de seneste ti år, og pga. af områdets 
nye identitet som boligområde og hjemsted for ca. 65.500 mennesker står 
bydelen overfor nye udfordringer.6

Der er i kraft af den store tilflytning opstået et nyt behov for at skabe et 
tilhørsforhold til DTLA. Området kalder på nye indsættelser i form af mindre 
nærmiljøer, som faciliterer en mere lokal fornemmelse af sted.

< Downtown Los Angeles

SITE

nord



sitefoto fra Pershing Square
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SITE

Pershing Square

Pershing Square Metro

Grand Central Market

Bank of the West 

Angels Flight Railway

Deloitte

Park Fifth (boliger under opførsel)

Millenium Biltmore Hotel

Los Angeles Theatre

U.S. Immegration Court

International Jewlery Center

< kontekst, DTLA

532 S. OLIVE ST. 

Pershing Square ligger centralt placeret i DTLA og er én af Los Angeles 
ældste parker - i dag mere en plads end en park. Pladsen blev sidst 
transformeret i 1992 af den mexicanske arkitekt Richardo Legorreta (1931-
2011), efter den - som resten af DTLA - havde ligget uberørt og i forfald 
siden 1950’erne.  
 
På trods af den nye interesse for og massive tilflytning til DTLA står 
Pershing Square dog ofte stadig tom og fyldes kun ved særlige arrangementer. 
Pladsen omsluttes af et utilsigtet værn til gaden i form af ramper til en 
underliggende parkeringskælder, der også gør at pladsen ligger højnet 
over gadeniveau. 

Der er den fælles opfattelse, at parkens ophøjede placering, stramme 
organisering og brutale typologi virker mere afskærmende og isolerende end 
indbydende og inviterende.7 

I 2016 tog The City Council, The Department of Recreation and Park samt 
et hold af frivillige beboere initiativ til at etablere et nyt rekreativt område på 
Pershing Square, som formår at agere fælles byrum for den
voksende befolkning.8

nord
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KOLLEKTIVT LOKALT SCENERI

POTENTIALE

På det modsatte østlige hjørne af sitet ligger Pershing Square Metro Station, 
som er et stop på Los Angeles’ efterhånden veletablerede, og stadigt 
voksende metrosystem. Disse metroruter forsøger at aflaste og på sigt 
erstatte det hårdt belastede vejnet, som er så kendetegnede for byen.

Pladsen har derfor en oplagt mulighed for at hæfte sig på denne kollektive 
bevægelse gennem byen. I dens placering ligger et potentiale i at agere 
attraktor – ikke kun for de lokale beboere, men også Los Angeles’ øvrige 
befolkning og støtte op om en mere kollektiv – og ikke mindst miljøbevidst 
måde at bruge byen på.

Pershing Square har et potentiale for at blive ”et nyt lokalt sted” i DTLA – et 
byrum, som formår at iscenesætte livet i byen og skabe et miljø i en del af Los 
Angeles, der står overfor en re-definering – et sceneskift.

Sitets placering, som påhæfter sig det nye metronetværk - samt dets indlejring 
i den klassiske amerikanske grid-struktur - peger på projektet som en lokal 
programmering, der kan indgå i en form for sampling og spredes ud i byens 
væv, for at aktivere større dele af byen.   

BLANDT URBANE KULISSER

Pladsen ligger inden for gå afstand til større kulturinstitutioner og historiske 
mindesmærker som The Los Angeles Public Library, The Biltmore Hotel, 
Grand Central Market, Angels Flight Railway og The Bradbury Building. 

Alle er steder, der hvert år besøges af millionvis af mennesker, og som agerer 
scenografi for adskillige film og tv-serier og har gjort det siden filmindustriens 
indtog i byen i starten af det 20. århundrede. Ligesom skuespillere har flere af 
disse bygninger en portfolie og er mere kendt som en location end for deres 
egentlige funktion. 
 
Således er området omkring Pershing Square en del af en større kollektiv 
hukommelse som rækker langt ud over Los Angeles’ grænser. Denne kontekst 
vidner om omverdenens - og ikke mindst byens eget - billede og opfattelse af 
Los Angeles som en fleksibel og manipulativ ramme for historiefortælling og 
iscenesættelse. Således er byens globale identitet stærk. 

Pershing Square ligger midt imellem disse urbane kulisser og ses som et oplagt 
rum for en ny form for scene – en scenisk enhed for nærmiljøet og 
befolkningen. Et sted, hvor hverdagslivet udspiller sig og styrker en kollektiv 
fortælling og ikke mindst skaber en ny og efterspurgt lokal identitet. 

< instrumental tegning, 9. semester KADK



agadir convention centre, OMAtegningsbiopsi, 9 semester KADK
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ET SCENISK LANDSKAB PÅ PERSHING SQUARE
Projektets intention er at fungere som et lokalt sted for beboerne i DTLA, 
og i kraft af den tætte forbindelse til den kollektive trafik agerer det også 
udflugtsmål og samlingspunkt for  besøgene og andre brugere af byen. 

Intentionen er at skabe et åbent og offentligt miljø - en landskabelig flade 
-  der programmeres og indskrives med en åbenhed og fleksibilitet, som gør at 
brugerne kan indtage og arrangere landskabet frit og efter behov. 

Nogle faciliteter forankres i landskabet og påvirker det som artificielle 
strukturer, der præger og definerer fladen. Dette er stedfaste faciliteter, 
der vidner om en bestemt brug og handling. Disse vil i kraft af de specifikke 
handlinger og størrelser som er bundet til dem tilføje en variation i skala og
intensiteter i landskabet. 
 
Andre dele af landskabet vil derimod være mere temporære og tilføje 
stedet forskellige midlertidige sfærer. Disse vil stå som uprogrammerede 
dele af landskabet og agere potentielle mellemrum - åbne for spontane og 
improvisatoriske arrangementer.

Landskabet rummer altså en omskiftelig artificiel karakter af forskellige 
scenerier, der muliggør, at diverse aktiviteter kan udspille sig simultant. 
Samtidig virker denne tillid til det uprogrammerede som en sensibilitet og 
respekt overfor områdets skiftende karakter og holder programmeringen åben 
overfor fremtidige varierende tilstande. 
 
Projektet vidner altså om et åbent urbant landskab af varierende og 
temporære spring på tværs af skala og programmering; og hvor arkitekturen 
bliver til et operativt, fleksibelt og integreret lag i den globale-lokale tidsalder.

PROGRAM

< 3d-landskab, 9. semester KADK



procesfoto af modelmateriale, 9.semester KADKcontoured playground, isamu noguchi 
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LOKALE BIOPSIER

INSTRUMENTAL METODE

STRATEGI

I forlængelse af optikken omkring byen som en organisme – og ligesom i 
naturvidenskabelige studier – forsøger jeg i dette arkitektoniske studie at gå 
systematisk og metodisk til projektet. 

Den organisme, som udgår en samlet global verden udgøres af iboende lokale 
steder. Skalaer i tæt symbiose. Indenfor naturvidenskaben bruges biopsien 
- vævsprøven - til at få et indblik i processerne i levende og foranderlige 
organismer og synliggøre forskellige cellers indbyrdes relation.
 
Biopsien har evnen til at anskueliggøre og belyse processer i et komplekst 
og svært tilgængeligt materiale, og således kan “det lokale” ses som en 
arkitektonisk biopsi. 

Det lokale sted bliver altså en form for repræsentation af et større komplekst 
materiale. Ligesom med naturvidenskabens biopsi, bliver ”det lokale” en slags 
vævsprøve af de større og urbane strukturer og udvekslingerne mellem dem.

< tegningsbiopsier, 8.semester KADK

Den skalaløse strategi udfoldes som en arkitektonisk metode, der peger på et 
system for læsningen af konteksten og indskrivelsen af det nye program.

Strategien bruges til at undersøge og udtegne projektet i Los Angeles gennem 
forskellige skalaer og nedslag på sitet – en slags skalabiopsier, som kan 
italesætte projektet ud fra forskellige rumlige pointer. 

Disse biopsier fortæller både om den større udspænding af sitet og 
landskabets relation til bygningskroppene omkring; samt en mere kropsnær 
og detaljeret fortælling om møder og udvekslinger mellem programmets 
forskellige faciliteter. 

De klassiske arkitektoniske redskaber som tegning, model og fotografi 
omsættes til instrumenter, der gennem metodiske lag kan dissekere, 
organisere og analysere projektets kontekst og samtidig åbne op for en ny 
indskrivelse og programmering.

Således bliver dette projekt en demonstration af en strategi og arkitektonisk 
metode, der kan bruges til at diskutere og projektere arkitektur på tværs af 
skala og program.
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TEMPORÆRE PROGRAMMER

FASTE PROGRAMMER

AREAL

RUMPROGRAM
Amfiteater
Forsamlingsplads 
eksempelvis:
 koncerter
 politiske forsamlinger
 sportsbegivenheder
Markedsplads

Sportsanlæg
eksempelvis:
 atletikløb
 boldspil
 skate
 klatring
 yoga/tai chi
Vandbassin
Pavillon

Siteareal - ca. 18.000 m2

Projektareal - projektet præsenteres gennem lokale nedslag på sitet. 

AFLEVERINGSFORM Instrumental model

Tegningsbiopsier

Kontekstmodel (1:2000) 
 
Projektmodel (1:500)

Plan + snit (1:500/1:200/1:100)

Visualiserende materiale

< biopsi af landskab, 9.semester KADK

(vejledende) 

(vejledende) 
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